Дещо дорікаючи професорові за надмірне захоплення проблемами «наличної жизни», а відтак наявності «публицистического элемента» у викладі предмета, преосвященний ревізор висловлює цілком позитивний загальний вердикт:

<sup>1</sup> Йдеться про указ Св. Синоду № 5004 від 10 (23) квітня 1912 р.

<sup>2</sup> Вихованець Київської духовної академії (1857 – 1861) Ілля Тихонович Екземплярський (1836 – 1905) викладав у Київській духовній семінарії, Колегії Павла Галагана і кількох гімназіях, служив священником Петропавлівської церкви (на Подолі).

З 1898 р. й до кінця життя обіймав (у сані архієпископа) Варшавську кафедру.

<sup>3</sup> Литовська духовна семінарія діяла у м. Вільно.

<sup>4</sup> Магістерську дисертацію «*Библейское и святоотеческое учение о сущности священства*» В. Екземплярський захистив 9 (22) вересня 1904 р.

«...горячо одушевленный, искренне и церковно верующий молодой лектор», «...его стремление быть современным и либеральным (в благородном смысле этого слова) ни на минуту не позволяет ему забывать точку зрения чистого Православия и Церкви»<sup>5</sup>.

То що ж тоді спонукало Св.

Т. Голубев *прямо убивает его* [курсив мій. – М. Т.], как в свое время говорили, что Буренин убил Надсона<sup>41</sup>.

Способи, якими поборники «устоїв» протягували важливі для них рішення (передусім із кадрових питань), подекуди справді вражають увагу. Приміром, як свідчать протоколи, 5 (18) листопада 1910 р. академічна Рада розглядала питання про заміщення вакантних посад на кафедрі Святого Письма Нового Завіту та пастирського богослов'я<sup>42</sup>. За результатами голосування було обрано кандидатів, рекомендованих «лівими», – Василя Соколова і Віктора Фамінського (обидва пройшли підготовку за програмою професорських стипендіатів зазначених кафедр, що надавало їм суттєву перевагу над конкурентами).

Вочевидь заради цих «интересов» поважний професор вдається й до інших засобів, що «були далекі від заявленого законного шляху й поваги до корпорації», залучаючи до «правильного» вирішення питання впливових осіб із вищих церковних кіл<sup>48</sup>. Про результати цієї невтомної діяльності годі й говорити – указом Св. Синоду від 1 (14) грудня 1910 р. на посади призначаються кандидати, яких насправді ніхто не обирав, – Михайло Поснов і Тимофія Лященко<sup>49</sup>.

«Отдельные мнения» Голубева, Богдашевського та еп.